95. Por estas palabras viene a dilucidarse manifiestamente que esta disciplina física no sólo es muy útil, sino que, de cierto modo, también es necesaria. Lo que demostró el mismo Aristóteles al poner la felicidad en la operación nobilísima y perfectísima de la potencia, tal cual es la que emana no de una virtud moral, sino intelectual, porque las virtudes intelectuales son más eminentes por completo que las morales, pese a que en razón de la virtud misma son inferiores, por el hecho de que sólo dan facultad para discernir una buena obra, pero no conllevan al ejercicio de la misma; las virtudes morales, en cambio, suministran ambos, tanto la facultad como el ejercicio. Y la filosofía moral es comprensión de toda virtud intelectual, como lo expone Algazel en su tratado *Sobre la división de la filosofía* y aquel que es considerado, sin mayor dificultad, como el príncipe de los filósofos, en el libro VI de la *Metafísica* y en el libro VI de la *Ética*. En consecuencia, mercedamente se considerará necesaria esta disciplina que prueba que “vivir” es lo mismo que “suministrar”, puesto que ella da, como un don, el entender, y el entender es cierto vivir, como consta en el libro II *Acerca del alma*.

96. [Ad primum argumentum] Ad primum solutio est: beatitudinem consummatam²⁹ et perfectam in Dei cognitione consistere et clara eius visione, quia ipse Deus finis naturalis ipsius hominis esse³⁰ videtur,^c quia inquietum est cor nostrum donec ad ipsum deventum sit, quamvis viribus naturae ad id pertingere possit nemo, nisi divina fuerit gratia praeventus, adiutus et elevatus.^d Et ad hanc Dei cognitionem ipsa naturalis philosophia sic viam proponit, ut in eam quodammodo introducere dicatur, ut ex Paulo probatum est.^e Quod si philosophorum sapientes in via positi declinaverunt, voluntati eorum perversae (in quo insipientes se prodiderunt et infatuatum est³¹ cor eorum)^f tribuendum est. Poterant quidem ut cognoverunt, glorificare, sicut et fecerunt non pauci ex illis probatissimi, ut (auctor³² est Abulensis³³)³⁴ Socrates, Plato, Aristoteles et Cicero; sed mortem potius eligentes, quam vitam, pessime praevaricati sunt, commutantes gloriam Dei in honorem corruptibilis hominis, colentes creaturam, potius quam creatorem, qui est benedictus in secula.

97. Solutio ad secundum argumentum. Ad secundum fatendum est fidei nostrae via arcana³⁵ sic omnem exuperare sensum, ut via naturali, ex physica disciplina, cognosci non possint, cum supra naturam sint. Atque ob id, solo Deo revelante, teneamus inconcuse. Si enim humana ratio praerberet experimentum, fides suo careret debito merito.³⁶ Captivamus enim intellectum nostrum in fidei obsequium.^g Sed quamvis ipsa philosophia, haec quae supra hominis captum sunt elevata (quae intus per Dei gratiam in corde scripta retinemus) non ostendat, ex aliis tamen via naturali cognitis, haec sic acceptanda et indubie tenenda, manifestantur, nam³⁷ ob oculos philosophia proponit unum esse Deum et hunc esse immortalem, aeternum, infinitum, summum bonum, immo ipsam summam bonitatem.^h Quod si summe bonus et summe verax, et veritas prima et summa erit. Quod si prima et summa veritas, neque mentiri, neque aliquem decipere potest, sicut neque ab alio decipi. Et ipso revelante se Trinum in personis et verbum caro factum amplexandum et honorifice suspiciendum.